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SPRÁVA O ČINNOSTI  A HOSPODÁRENÍ CZD KANAÁN ZA ROK 2025 

 
Centrum zborovej diakonie KANAÁN– účelové zariadenie CZ ECAV na Slovensku Banská 

Bystrica, poskytovalo aj  v roku 2025 sociálne služby  v Zariadení pre seniorov (ZpS) s kapacitou 

21 miest.   

V auguste 2025 na zasadnutí Zborového konventu bola zvolená nová Správna rada CZD 

KANAÁN, 

Rok 2025 bol rokom zmeny, keď po výberovom konaní  uskutočnenom v 12.2024 nastúpila do 

funkcie riaditeľa  od 1.10.2025 Mgr. Veronika Válentová. 

Mgr. Elena Zemanová, doterajšia riaditeľka v súvislosti s dôchodkovým vekom ostala v zariadení 

pracovať ako poradca riaditeľky a garant ošetrovateľskej starostlivosti.  

Správna rada ju na svojom zasadnutí zvolila za svoju predsedníčku, s poďakovaním za 

doterajšie pôsobenie  MUDr. Ivete Šajgalíkovej - doterajšej predsedníčke.  

Okrem týchto zmien sme vďaka Pánu Bohu  rok  2025 prežili  pomerne pokojne.  

Počas roka   u nás zomrelo 7 klientok. Prijatých bolo 6 nových klientok.  

Z hľadiska vekovej štruktúry klientov, je  našou najstaršou klientkou  104 ročná pani. 

Najmladším je klient vo veku 77 rokov.  Kapacita Kanaánu počas roku 2025  bola vždy plne 

využitá.  

 

Zamestnanci: 
V CZD Kanaán pracovalo v priebehu roka 2025 priemerne 17  zamestnancov.  

Riaditeľka, sociálna pracovníčka, inštruktorka sociálnej rehabilitácie ktorá v auguste ukončila 

pracovný pomer uzatvorený na dobu určitú, 8 opatrovateliek v nepretržitej prevádzke, 4 pomocní 

opatrovatelia, 1 pomocná  pracovníčka. Upratovanie sme naďalej realizovali  prostredníctvom 

upratovacej firmy MK clean.  

Účtovníctvo nám naďalej  spracováva  SZČO pán Jaroslav Prachar.  

Naďalej  6 pracovných miest - 2  opatrovateľky,  2 pomocní opatrovatelia na plný úväzok, 1 

pomocný pracovník  na 0,6 a 1 pomocný opatrovateľ na 0,4  pracovného úväzku boli  

zamestnaní na chránenom pracovisku, ktoré je spolufinancované ÚPSVaR.  
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Všetci zamestnanci majú potrebnú kvalifikáciu v zmysle Zákona 448/2008 Z. z. o sociálnych 

službách v znení neskorších predpisov. Počet zamestnancov  na 1 klienta prevyšuje požiadavky  

tohto zákona. 

Aktivity zamestnancov a vzdelávanie  v roku 2025:  
Riaditeľka zariadenia bola aj v tomto roku členkou pracovnej skupiny zameranej na tvorbu 

akčného plánu ku Komunitnému plánu sociálnych služieb mesta Banská Bystrica.   

Mgr. Válentová a niektorí zo zamestnancov sa zúčastnili vzdelávania v oblasti bazálnej 

stimulácie prijímateľa, ktorú organizoval Institut  bazalni stimulace podľa Prof. Dr. FRÖHLICHA.  

Tiež nová riaditeľka zariadenia  absolvovala Opatrovateľský kurz. 

Sociálna pracovníčka absolvovala vzdelávací program Arteterapia, organizovaný Inštitútom 

sociálnych a zdravotných vied, a taktiež sa zúčastnila medzinárodnej vedeckej a odbornej 

konferencie Alzheimerfórum 2025. 

Absolvovali sme dve  skupinové  supervízne stretnutia s Mgr.Evou Oslíkovou PhD. 

 

Spolupráca: 
V roku 2025  sa v CZD Kanaán uskutočnilo vzdelávanie Opatrovateľ/ka v krajinách EU agentúry 

eBBa. Táto spolupráca bola ukončená, pre ukončenie činnosti agentúry eBBa. Uskutočnili sme 

aj záverečné vzdelávanie formou odbornéhou semináru  o inkontinenčných pomôckach 

v spolupráci so spoločnosťou MSM Slovakia.    

Pokračovali sme v  spolupráci s Verejnou knižnicou Mikuláša Kováča v Banskej Bystrici, ktorá                 

v rámci svojich služieb, ponúka aj služby pre čitateľov  s rôznym druhom zdravotného 

handicapu. Taktiež niektoré  z klientok využívajú služby Štátnej vedeckej knižnice v Banskej 

Bystrici.  

Naďalej sa tešíme zo spolupráce s Detským centrom U Macka Macíka v Banskej Bystrici, 

nakoľko nás deti vždy potešia hudobno-slovným programom, v ktorom prezentujú svoje 

schopnosti za odborného pedagogického sprevádzania svojich pani učiteliek. Tieto stretnutia 

generácií sprevádza príjemná atmosféra, deti sa usilujú svedomito napĺňať zverené úlohy 

a klienti sa veľmi tešia z ich prítomnosti.   

Deň matiek nám i tento rok svojim programom okrášlili deti z detskej besiedky so sestrou 

farárkou Mgr. Slávkou Koštialovou,  z nášho cirkevného zboru ECAV Banská Bystrica. 

Pani farárka s našimi klientkami vyrábala aj Vianočné hviezdy v mesiaci december 2025. 

Praktickou službou nám prišli poslúžiť členovia Apoštolskej cirkvi O nás nejde v Banskej Bystrici.  

Natreli nám oplotenie, umyli časť okien a pomohli v exteriéri KANAÁNU. Mladí ľudia z tohto 

cirkevného zboru nás navštívili aj v čase adventu a spríjemnili nám čas zdieľaním sa so svojimi 

životnými príbehmi, ako aj vlastnoručne vyrobenými obrázkami.  
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Vďaka projektu „Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok“ boli i v tomto roku naši klienti 

obdarovaní darčekovými krabičkami s mnohými krásnymi prekvapeniami.  Vďaka  nášmu 

schválenému projektu nadáciou SPP v grantovom programe SPPoločne pre komunity, ktorý bol 

zameraný na posilnenie medzigeneračných väzieb a podporu vzájomného prepájania generácií 

v spoločenskom živote, sme mali možnosť zakúpiť nový elektrický sporák a spoločne so 

študentmi banskobystrického evanjelického gymnázia sa viac spoznať vďaka príprave koláčov 

a vzájomnej výmene skúseností a receptov.  

Ku koncu roka sme na prianie našej dlhoročnej RHB pracovníčky a spoločníčky našich klientov  

na prechádzkach pani Magdou Ďuriančíkovou, skončili vzájomnú spoluprácu. Započali sme 

spoluprácu s novým RHB pracovníkom Mgr.Patrikom Popovičom.  

Spolupracujeme aj  firmou Haghleitner, prostredníctvom ktorej  používame moderný  systém 

čistiacich a dezonfekčných prostriedkov. prostriedkov. 

Pri dodávke inkontinenčných pomôcok  pre našich spolupracujeme s firmou MSM. 

 

Dobrovoľníctvo:  
V tomto roku k nám prichádzali na dobrovoľnícke aktivity študenti i absolventi  Evanjelického 

gymnázia v Banskej Bystrici, aktívne a pravidelne sa zapájalo 9 študentiek. 

Naďalej k nám prichádza aj dobrovoľníci z radov zamestnaných ľudí Mgr. Ľubomír Gábor PhD. 

a absolventka EG   Dáša Valachová.  

Všetkým dobrovoľníkom sme vďační za ich pomoc a ochotu venovať svoj čas, schopnosti                        

i zručnosti pre službu našim klientom.  

Zdravotnícka starostlivosť: Ošetrovateľskú starostlivosť sme  klientom zabezpečovali 

prostredníctvom ADOS Babeľová a ADOS Mgr. Petra Vajcíková. Lekársku starostlivosť 

v špecializáciách psychiatria, všeobecné lekárstvo a dermatológia sme zabezpečovali vďaka 

spolupráci s MUDr. Ivetou Šajgalíkovou, MUDr. Zuzanou Hazuchovou, ktoré sú členkami 

Správnej rady CZD KANAÁN a MUDr. Vierou Dekrétovou, všeobecnou lekárkou.  

V spirituálnej oblasti majú naši klienti možnosť zapájať sa do pravidelných  duchovných 

pobožností, duchovných rozhovorov, čítania Biblie, spevu duchovných piesní, individuálnej 

i skupinovej modlitby, vyslúženia sviatostí,  čítania duchovnej tlače a sledovanie náboženských 

programov v masmédiách.  V utorky boli klientom ponúkané a vykonané  Bohoslužby. Prevažne 

ich vykonávali zboroví  farári Mgr. Daniel Koštial a Mgr. Slávka Koštialová.  V piatky navštevoval   

sporadicky našich klientov ev. a. v. farár v. v. Mgr. Jozef Grexa.  Klientom s rímsko-katolíckym 

vierovyznaním vysluhoval sviatosti dekan farnosti Banská Bystrica – Katedrála, Mgr. Peter 

Staroštík. 
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Ďaľšie služby, ako kaderníctvo, pedikúru a zdravotnú rehabilitáciu si klienti objednávali 

individuálne, podľa svojich prianí a potrieb. Snažíme sa zabezpečovať spoluprácu 

s profesionálmi z oblasti týchto služieb tak, aby boli vykonané kvalitne a za primeranú cenu.   

 

Klienti:  
V rámci starostlivosti o našich klientov  sme sa naďalej  usilovali pristupovať ku každému 

klientovi individuálne, nakoľko napĺňanie potrieb a udržanie individuálnych schopností našich 

klientov patrilo k našim každodenným aktivitám.  

Klientky sa potešili kvetinám, ktorými boli obdarované  pri príležitosti Dňa žien.  

S tvorbou slovenského ilustrátora, ktorý počas svojho života tvoril ilustrácie aj pre 

Radošinské naivné divadlo sme sa oboznámili na výstave s názvom Svetozár Mydlo – výstava 

ilustrácií, knihy, plagáty, gramoplatne v Štátnej vedeckej knižnici v Banskej Bystrici. 

Meranie zraku s odbornou konzultáciou absolvovali naši klienti vďaka občianskemu 

združeniu Super očko, ktorého odborní pracovníci navštívili naše zariadenie. 

Tvorbu Zory Kompánkovej sme spoznali aj vďaka výstave s názvom Farebné básnenie 

inštalovanej v Galérii v podkroví ŠVK v Banskej Bystrici.  

Pookriať pri kráse hudobného umenia sme mali možnosť aj vďaka pôsobivému 

husľovému recitálu huslistky Karin Laury Marákovej, ktoré sa uskutočnilo v našom zariadení.  

Leto sme si spestrili aj návštevou mesta prioritne zameranou na posedenie pri výbornej 

zmrzline v cukrárni Moja Srdcovka..   

V priestoroch historickej radnice na Námestí SNP v Banskej Bystrici sme spoznali 

výtvarné diela odsúdených, ktoré vytvorili za múrmi väzníc pod odborným vedením a s podporou 

príslušníkov a zamestnancov zboru väzenskej a justičnej stráže. Výstava prezentovala osobnú 

reflexiu a odhodlanie väznených osôb zmeniť svoju životnú cestu. Vystavené diela bolo možné 

zakúpiť si a výťažok z predaja bol venovaný občianskemu združeniu Svetielko nádeje, s cieľom 

podpory detských pacientov s onkologickým ochorením.  Tvorba väznených osôb  klientov 

mimoriadne oslovila.  

V septembri mali naši klienti možnosť vypočuť si prednášku a zapojiť sa do diskusie                    

na tému prevencie kriminality na senioroch, kedy sa s nami so svojimi poznatkami a skúsenosti 

podelila príslušníčka policajného zboru z odboru prevencie kriminality v Banskej Bystrici.  
Život a tvorbu architekta Ladislava Hudeca mali klienti možnosť pripomenúť si na výstave 

Hudecov Šanghajský príbeh, ktoré organizovalo.  

Úsmev na tvári klientov vyčaril aj Mikuláš, ktorý ich obdaroval balíčkami s prekvapením 

a pripomenul im podobné obdobia z ich minulosti.  

Návšteva vianočných trhov v našom meste obohatila náš adventný predvianočný čas. 
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Klienti mali možnosti navštevovať naše mesto počas prechádzok s dobrovoľníkmi, 

príbuznými, personálom a ak si to priali  a ich aktuálny zdravotný stav im to umožňoval,                       

aj samostatne.   

Vytvárali sme podmienky aj na to, aby klienti aj v roku 2025  spoločný čas a prechádzky 

trávili aj s členmi svojej rodiny.  

Čas sme venovali i výrobe rôznych výrobkov, ktoré v prípade záujmu mali klienti možnosť 

venovať svojim blízkym a priateľom. Z našej  levandule sme si znovu vyrobili voňavé 

levanduľové vrecúška. Taktiež sme zhotovili maľované obrazy, bižutériu, ako aj ďalšie úžitkové 

a dekoratívne predmety.  

Našim klientov sme sa usilovali naďalej motivovať k tomu, aby si zachovali maximálnu 

možnú mieru sebestačnosti pri aktivitách denného života, aby si udržali svoje schopnosti 

a zručnosti.  

Naši obyvatelia mali možnosť pravidelne počúvať rozhlasové a televízne vysielanie, Bohoslužby 

prostredníctvom youtube,  čítať regionálnu tlač a podľa záujmu i rôzne kultúrno-spoločenské 

periodiká v závislosti od ich osobného záujmu s cieľom udržať ich záujem o dianie v našom 

regióne i v spoločnosti. Medzi najobľúbenejšie čítané tlačoviny tohto roka u našich klientov patril 

Evanjelický posol spod Tatier, Život, Slovenka, Plus 7 dní, Východ a  regionálny týždenník My. 

 

Hospodárenie:  
Na financovanie miezd pri poskytovaných služieb sme v roku 2025  použili príspevok zo 

štátneho rozpočtu v celkovej výške  200 256 €   200 256 €, oproti 179 340 € v roku  2024.   

Priemerná výška príspevku MPSVaR na 1 klienta na mesiac bola vo výške  794,70  € /mesiac 

Platby od klientov  sme prijali v  celkovom objeme   203 225 €  184 260 €,  oproti 184 260 €  v 

roku 2024  

Priemerná mesačná platba od klienta bola  výške 806,50 € mesiac.  

Ostatné príjmy:   

●​ Dotácie z UPSVAR  vo výške 46 318 € oproti  41 843,38 €  poskytnutých v roku 2024 

●​ Príjem z  %  podielových daní vo výške  10 661,30€ oproti  10884,22 €   prijatých v roku 

2024 

●​ FPP z miest a obcí bol vo výške 24 604,61€ v porovnaní s   25 111,67  €  v roku 2024 

●​ Dary  od fyzických osôb sme prijali vo výške  vo výške  11 150€  oproti  prijatým darom 

v roku 204  vo výške 17 700 € 

Celkové príjmy za rok 2025 boli vo výške  504 869,01€ v porovnaní s rokom 2024  v objeme  

455 828,17 €  

Celkové náklady za rok 2025 boli  vo výške  508 178,97€  oproti nákladom v roku 2024           

455 828,17 € 
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Rozdiel vo financovaný bol vyrovnaný z Rezervného fondu CZD KANAÁN. 

Celkový ekonomicky oprávnený náklad na klienta  v roku 2025 bol vo výšk 2016,58 v porovnaní 

s  EON v roku 2024 1808,84 €          

 

 

Prezentácia:  
Informácie o zariadení je možné nájsť na stránke www.kanaan.sk, kde okrem základných 

informácií o ponúkaných službách možno nájsť aj fotografie vybavenia CZD KANAÁN.  Tešíme 

sa,  že k nám  naďalej prichádzajú noví klienti a ich príbuzní na základe dobrých referencií  od 

klientov bývalých či súčasných- čo je našou víziou.  

 

Prílohy výročnej správy, ktoré budú zverejnené v Registri výročných správ: 

●​ Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých, 
●​ Výrok auditora k ročnej účtovnej závierke, 
●​ Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby za kalendárny 

rok 2025 

 

V Banskej Bystrici   16.2.2026  

Spracovala                                                

Mgr. Elena Zemanová                                                                  Mgr. Veronika Válentová 

 Emeritná     riaditeľka                                                                       riaditeľka  
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